**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**

**Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc**

Số: /BC-BYT

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2021

**BÁO CÁO**

**TẾT NGUYÊN ĐÁN TÂN SỬU NĂM 2021**

*(Tổng hợp đến 11h00 ngày Mừng 5 Tết Tân Sửu - 16/02/2021)*

Kính gửi:

- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và Thực hiện Công văn số 14104-CV/VPTW ngày 16/01/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, Công văn số 267/VPCP-TH ngày 12/01/2021 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức trực và báo cáo tình hình trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021; Bộ Y tế báo cáo về công tác y tế đến ngày Mừng 5 Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 như sau:

**A. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG CHUẨN BỊ TẾT NGUYÊN ĐÁN**

**I. Chỉ đạo điều hành chung**

Quán triệt và thực hiện nội dung Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Ban Bí thư về việc tổ chức Tết năm 2021, Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc về việc tổ chức Tết Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, **Bộ Y tế đã ban hành Chỉ thị số 26/CT-BYT ngày 31/12/2020** về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh và đảm bảo công tác y tế dịp Tết Nguyên đán năm 2021, cụ thể như sau:

**1.

Đỡ đẻ, mổ đẻ thành công đón 3.331 trẻ chào đời và cho xuất viện 14.804 BN. Vận chuyển 527 lượt BN bằng xe cứu thương của bệnh viện.

Tổng số BN hiện đang điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh tại thời điểm 7 giờ sáng ngày 16/02/2021, tức ngày Mùng 5 Tết là 108.249 BN.

**Tích lũy trong 06 ngày Tết Tân Sửu và so sánh với 06 ngày Tết Canh Tý 2020 (từ 07h00 ngày 10/02/2021 - 07h00 ngày 16/02/2021):**

Trong 6 ngày nghỉ Tết tất cả các cơ sở khám chữa bệnh đã thực hiện khám, cấp cứu cho 285.309 lượt BN tăng 14,5% so với cùng kỳ Tết Canh Tý. Nhập viện điều trị nội trú 132.571 lượt BN, giảm 15,6%. Chuyển viện 3.262 BN, thực hiện 10.895 ca phẫu thuật, trong đó 3.262 ca phẫu thuật do tai nạn các nguyên nhân. Đỡ đẻ, mổ đẻ thành công đón 16.508 trẻ chào đời và cho xuất viện 14.008 BN điều trị khỏi về nhà ăn Tết. Vận chuyển 3.262 lượt BN bằng xe cứu thương của

bệnh viện. Tổng số BN hiện đang điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh tại thời điểm 7 giờ sáng ngày 16/02/2021 tức ngày Mùng 5 Tết là 88.975 BN.

## **2. Tình hình khám cấp cứu tai nạn giao thông**

Tổng số khám, cấp cứu liên quan đến tai nạn giao thông là 4.673 trường hợp, tương đương so với cùng ngày Tết Canh Tý 2020. Số lượt tai nạn giao thông phải nhập viện điều trị nội trú hoặc theo dõi là 2.222 trường hợp, tăng 21,0%, chuyển tuyến trên điều trị 209 trường hợp. Tổng số ca tử vong do tai nạn giao thông, bao gồm cả tử vong trước khi đến bệnh viện và tiên lượng tử vong xin về là 23 ca, tăng 10 ca (77%).

***Tích lũy trong 06 ngày Tết Tân Sửu và so sánh với 06 ngày Tết Canh Tý 2020 (từ 07h00 ngày 10/02/2021 - 07h00 ngày 16/02/2021):***

Tính đến 7 giờ sáng ngày 16/02/2021 tức Mùng 5 Tết, sau 6 ngày nghỉ Tết đã có 29.650 ca khám, cấp cứu liên quan đến tai nạn giao thông, giảm 2,8% so với cùng kỳ Tết Canh Tý. Số ca khám, cấp cứu liên quan đến tai nạn giao thông chiếm 10,4% trong tổng số khám, cấp cứu chung. Trong đó 12.401 trường hợp phải nhập viện điều trị theo dõi chiếm 41,8% trong tổng số khám, cấp cứu liên quan đến tai nạn giao thông, tăng 7,9% so với cùng kỳ Tết Canh Tý 2020. Đã có 163 trường hợp tử vong do tai nạn giao thông, bao gồm cả tử vong trên đường đến bệnh viện và tiên lượng tử vong xin về, nhiều hơn 23 ca so với cùng kỳ Tết Canh Tý 2020.

## **3. Tai nạn do pháo nổ, chất nổ**

Ghi nhận trong ngày Mùng 4 Tết đã có 6 trường hợp khám, cấp cứu do pháo nổ, ít hơn 5 ca so với cùng ngày Tết Canh Tý. Không có trường hợp cấp cứu do vũ khí, vật liệu nổ tự chế, không có tử vong do pháo nổ, vũ khí, vật liệu nổ tự chế

***Tích lũy trong 06 ngày Tết Tân Sửu và so sánh với 06 ngày Tết Canh Tý 2020 (từ 07h00 ngày 10/02/2021 - 07h00 ngày 16/02/2021):***

Tính đến 7 giờ sáng ngày Mùng 5 Tết, sau 6 ngày nghỉ Tết đã có 252 trường hợp khám, cấp cứu do Pháo nổ các loại, ít hơn 69 ca so với cùng kỳ Tết Canh Tý, không có ca tử vong. Có 45 trường hợp cấp cứu do chất nổ khác, không có trường hợp tử vong.

## **4. Tai nạn do đánh nhau**

Tổng số ca cấp cứu do đánh nhau là 595 trường hợp, tăng 2,1% so với cùng ngày Tết Canh Tý, số ca nặng phải nhập viện điều trị, theo dõi là 343 trường hợp, giảm 35,0% so với cùng ngày Tết Canh Tý), có 13 trường hợp phải chuyển viện tuyến trên, không có trường hợp tử vong.

***Tích lũy trong 06 ngày Tết Tân Sửu và so sánh với 06 ngày Tết Canh Tý 2020 (từ 07h00 ngày 10/02/2021 - 07h00 ngày 16/02/2021):***

Trong 6 ngày nghỉ Tết đã có 4.001 ca cấp cứu tai nạn do đánh nhau, chiếm 1,3% trong tổng số cấp cứu của các bệnh viện, 73% trong số đó (1.855 ca) phải nhập viện điều trị/theo dõi và đã có 8 trường hợp tử vong.

### **5. Tai nạn do sinh hoạt, lao động**

##### **2. Công tác khám chữa bệnh**

Tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Bộ Y tế về tăng cường công tác khám, chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021, bảo đảm công tác thường trực cấp cứu cho nhân dân. Tai nạn giao thông không tăng cả số ca đến khám, cấp cứu và nhập viện, tuy nhiên số ca tử vong không giảm; tai nạn đánh nhau phải nằm viện giảm, tai nạn do pháo nổ giảm so với Tết Canh Tý 2020.

##### **3. Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm**

- Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm và bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 đã được toàn ngành Y tế, các địa phương và cơ quan chức năng chủ động triển khai nghiêm túc, quyết liệt và đồng bộ các biện pháp nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm đã góp phần kiểm soát có hiệu quả tình hình ngộ độc thực phẩm đặc biệt các vụ ngộ độc thực phẩm và nguy cơ ô nhiễm thực phẩm cho cộng đồng.